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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность исследования. Диссертационная работа посвящена

исследованию особенностей языковой и неязыковой репрезентации базовой

эмоций во французской и таджикской языковых картинах мира. Выражение

эмоционального состояния — одна из главных черт, отличающих

художественную литературу от прочих литературных направлений.

Затрагивая область нерационального восприятия, эмотивность текста

нацеливается в первую очередь на то, чтобы вызвать у реципиента

определенную эмоциональную реакцию, психологический резонанс, и,

посредством чувственного сообщения предоставить ему более яркую,

отчетливую картину рациональной стороны художественного произведения,

преподнести концептуальный, идеологический, эстетический замысел автора

в живой и органичной форме. Таким образом, осуществляется

прагматическое воздействие на читателя, одна из основных функций

категории эмотивности.

На современном этапе развития лингвистической мысли большую

популярность и актуальность приобретают направления

антропоцентрического характера, акцентирующие внимание на человеке,

носителе языка, на различные сферы человеческой деятельности, на его

внутренний мир и психологическое состояние. Идентификатором

внутреннего состояния субъекта являются эмоции, которые пронизывают все

стороны жизни человека и отражаются на всех уровнях его языка. В связи с

этим возрастает интерес к изучению эмоций, вербализации эмоций

(лингвистика эмоций) и эмотивных концептов как репрезентантов

эмоционального опыта того или иного лингвосоциума.

Степень изученности. Изучению эмотивной лексики и категории

эмотивности посвящены работы многих исследователей. Так, соотношение
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категорий эмотивности и эмоциональности, их специфика и отличительные

особенности рассматриваются в работах В.И. Шаховского [158], В.Н. Телии

[146], К. Изард [81] и др. Реализация категории эмотивности рассматривается

исследователями на разных языковых уровнях: на фонетическом,

морфологическом, лексическом, синтаксическом, а также на уровне

пунктуации. Различным аспектам функционирования категории эмотивной

лексики в различных типах дискурса посвящены работы Л.Г. Бабенко [20],

Б.И. Додонова [67] , И.А Солодиловой [139] и мн. др.

В отечественном языкознании среди диссертационных исследований,

посвященных изучению природы эмоций, следует отметить работы

Мамадназаров Абдусалом [109], М.М. Хакимова [153], С.А. Файзиевой

[150], Ш.Б. Рахимовой [129], З.К. Халиковой [154], З.А. Чоршанбиевой [157],

М. Назировой [121] и др.

Значительный интерес представляет исследование Мамадназарова

Абдусалома. В сопоставительном аспекте автором проведен анализ

грамматической системы двух контактирующих языков (а именно:

таджикского и английского языков) на примере грамматической категории

наклонения, в частности сослагательного наклонения, чьи формы, категории

и функциональные особенности определяются, соотносятся и

противопоставляются с позиции коммуникативной маркированности [109].

Исследование М.М. Хакимовой посвящено табу и эвфемизмам в

таджикском и английском языках. По справедливому замечанию М.М.

Хакимовой явление эвфемизации наблюдается в различных сферах

социальной жизни народа. У каждого эвфемизма своя история, свои черты.

Эвфемизмы тесно связаны с разными элементами культуры любого народа,

поэтому можно утверждать, что, эвфемизмы отражают особенности
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национального менталитета, выявляя явления, стигматизированные в данной

культуре [153, с. 5].

На сегодняшний день можно выявить следующие направления

исследований: изучение отдельных эмотивных лексем; исследование

лексико-семантических групп эмотивной лексики; изучение синонимических

и антонимических отношений эмотивной лексики; рассмотрение

семантических/тематических полей, охватывающих эмотивную лексику;

анализ роли метафоры в семантическом представлении эмоций и др.

Широкую известность приобрело рассмотрение эмоциональной лексики и

роли метафоры в семантическом представлении эмоций, проводимые Ю.Д.

Апресяном [11] и В.Ю. Апресян [10]. Однако, несмотря на большое

количество работ, посвященных изучению языкового выражения эмоций и

категории эмотивности в языке, тем не менее, основные проблемы

эмотиологии изучены недостаточно, а работы, посвященные особенностям

языковых и неязыковых средств репрезентации эмоций в таджикском и

французском языках отсутствуют.

Целью диссертационного исследования является системное

сравнительно-сопоставительное описание разноуровневых языковых и

неязыковых средств, репрезентирующих базовые эмоции на материале

таджикского и французского языков с последующим выявлением его

инвариантных и этноспецифических характеристик.

В связи с поставленной целью обозначен следующий круг задач:

1) анализировать современные трактовки терминов «языковая

картина мира» и «эмоциональная языковая картина мира»;

2) выявить лексико-грамматические и параязыковые актуализаторы

эмоций в художественном тексте;
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3) определить ассоциативные связи лексических единиц с другими

эмоциями, чувствами и состояниями и выявление особенностей их языковой

репрезентации;

4) определить общее и специфическое в употреблении лексико-

грамматических и параязыковых средств реализации базовых эмоций в

системе двух языков;

5) описать семантику кинетических средств, участвующих в

передаче эмоциональной информации в художественных произведениях

таджикских и французских писателей;

6) определить основные факторы, способствующие широкому

использованию кинетических средств в художественных произведениях

таджикских и французских писателей;

7) исследовать особенности языковой и неязыковой репрезентации

эмоций в художественной литературе.

Объектом исследования являются прямые и косвенные номинации

эмоций во французской и таджикской языковых картинах мира.

Предметом исследования выступает взаимодействие вербальных и

невербальных средств репрезентации эмоций во французской и таджикской

языковых картинах мира.

Теоретико-методологическую базу исследования составили труды

известных учѐных в следующих направлениях:

● современная семантика – В.Ю. Апресян [2005], Н.Д. Арутюнова

[1994], Н.А. Багдасарова [2004], Е.Ю. Балашова [2004];
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● психология эмоции – Кэррол Э. Изард [1999], С.Ю. Головин [2018],

Е.П. Ильин [2001], П. Экман [2011];

● лингвистика эмоций – В.И. Шаховский [2012], О.Е. Филимонова

[2007], С.В. Ионова [1998], Л.А. Калимуллина [2006], Е.Я. Кедрова [1980],

Г.А. Копнина [2003], Ю.В. Крылов [2007], Т.В. Матвеева [1986];

● когнитивная лингвистика – А.П. Чудинов [1995], И.Н. Терентьева

[2009], К.В. Шмугурова [2011], Т.А. Эмих [2005];

● лингвокультурология – Ю.Ф. Айданова [2012], Н.Н. Германова

[2014], А.А. В.И. Карасик [2013], Т.А. Комова [2010], М.В. Пименова [2011],

А.С. Савенко [2012], А.Н. Соболев [2013];

● прагмастилистика – А.Ю. Маслова [2010], М. Томассело [2011], И.М.

Магидова [1985], В.И. Лагутин, А.С. Диденко [2007], Г.Г. Матвеева [2014],

Джиоева [2014], В.И. Заботкина [2012], М.А. Лаппо [2013].

Методы исследования. В диссертационном исследовании наряду с

общими индуктивно-дедуктивным и сравнительно-сопоставительными

методами были использованы: метод научного анализа заявленной

проблематики, лексико-грамматический анализ, метод лингвистической

интерпретации результатов исследования.

Материал исследования. Языковой узус, который демонстрирует

стереотипы таджикского и французского сознания единиц и конструкций

получен в результате тематической и статистической выборки из словарей:

Фарҳанги забони тоҷикӣ / Под ред. М.Ш. Шукурова, В.А. Капранова, Р.

Хошим, Н.А. Маъсуми [199]; Фарҳанги тоқикӣ ба русӣ / Под ред. Д.

Саймиддинова, С.Д. Холматовой, С. Каримова [200]; Фарҳанги ибораҳои

рехтаи забони ҳозираи тоҷик / Под ред. М. Фозилова [201]; Словарь
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синонимов французского языка [203]; Толковый словарь французского языка

[205]. Фактический материал исследования составил 4000 отдельных

высказываний с семантикой базовых эмоций человека из произведений

[Саттор Турсун, Сатым Улугзаде, Фазлиддина Мухаммадиева,Оноре де

Бальзак, Ги де Мопассана, Ф. Саган, Р. Роллана, Э. Базена, В. Гюго, А.

Дюма, Ж. Друэ]. В работе был использован синхронный подход к анализу

материала.

Научная новизна. Научная новизна исследования заключается в

комплексном подходе к системному описанию межуровневых языковых и

неязыковых средств концептуализации эмоционального состояния, включая

установление базовой смысловой структуры лексических единиц,

определение синтагматических связей номинантов исследуемых единиц,

образующих синонимические парадигмы; описание специфики

интерпретации эмоционального состояний во фразеологизмах, паремиях и

художественном тексте на материале оригинальных и переводных текстов.


[…]


человеческом сознании.

Языковое выражение базовых эмоций составляет значительную часть

языковой картины мира. Эмоции знаково оформлены. Их знаковая

экспликация может быть представлена не только вербально (посредством

языковых средств), но и невербально (при помощи жестов, мимики).

Лексические единицы являются основным способом репрезентации

эмоций, так как именно они наиболее чѐтко отражают объективную

действительность. Основными языковыми средствами выражения эмоций

являются прямые, вторичные (метафорические) номинации. Первичные

номинации сформированы небольшим количеством лексических единиц,

которые номинируют разные эмоции и чувства индивида (радость, печаль,

гнев и т.д.). Вторичные номинации значительно превосходят первый тип

количественно. Вторичный тип представляет собой результат переноса

наименований объектов действительности, как по смежности, так и по

ассоциациям.

Также были выявлены специфические способы реализации базовых

эмоций в двух языках. Детальное описание базовых эмоций осуществляется

при помощи метафор, персонификации. Наиболее продуктивными в

таджикском языке являются конструкции чашмони барқзо – глаза,

метающие искры (состояние полного гнева); чашмони ғазаболуд – гневные

глаза. Во французском языке отсутствует сочетание гневные глаза,

эквивалентом данной конструкции выступают прилагательные –

irrité, courroucé – раздраженный, разгневанный: Sois bonne, ne me regarde
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pas de tes yeux irrités. Aide-moi à retrouver mon coeur. – Будь же добра, не

гляди на меня такими гневными глазами (гневно), помоги мне возродить

мое сердце.

Во французском языке печаль может ассоциироваться с «тысячами

иглами», с болью и криком.

На материале таджикского языка были выялены контексты, в которых

состояние персонажей (чувства радости, печали) даны в контексте с

природой, что является отражением специфики таджикской ментальности.

В двух языках страх выражается при помощи прямой номинации или

метафор. Во французском языке страх связан с морозом, холодом, при этом

«мороз пробегает по лопаткам». Однако в таджикском языке страх не

ассоциирцется с морозом – ба ларза афтодан – трятись от страха.

В таджикском языке гнев рассматривается как «плохой советчик», во

французском языке гнев выступает синонимом зла и противопоставлен

добру.

Базовые эмоции, функционирующие в художественном тексте,

обнаруживают не только универсальные свойства, но расхождения, которые

заключаются в коммуникативных регистрах, включающие образно-

оценочные, ассоциативно-ценостные смыслы.

Анализ кинесических средств выражения эмоций позволил выявить

следующие способы их взаимодействия: 1) кинемы наслаиваются на

эмотивную интонацию (то есть употребляются одновременно); 2)

предшествуют фразам с просодическими рисунками; 3) следуют за

высказываниями с определенными просодическими рисунками.
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Многоаспектный анализ неязыковых средств репрезентации базовых

эмоций позволяет сделать вывод о лексико-грамматических и

функциональных особенностях параязыка в системе двух языков.

Исследую эмотивное значение необходимо также рассматривать

оценочные категории. Общеизвестно, что оценочное понятие является

общепризнанной категорией. Содержательная структура понятия вклюяает в

себя такие составляющие, как: семантика, модальность, сигнификативное

значение. А оценка, как известно, является компонентом модальности.

Примерами лексических единиц, которые отражают оценочные понятия,

выступают в таджикском языке: разил – низкий, подлый, презренный, номард

– малодушный, трусливый, подлый, низкий; негодяй, подлец. Во французском

языке: gredin – мерзавец; coquin – злодей, нигодяй, бездельник, мошенник;

hypocrite – лицемер.

Оценочные отношения могут быть и эмоциональными, так как в

результате сигнификации эмоции играют очень важную роль. При этом

следует заметить, что данные маркеры эмоции существуют в сознании

носителей того или иного языка и репрезентируются в конкретных текстах

речевой коммуникации.

Результаты исследования также показали совмещение

противоположенных значений в семантической структуре слова. Многие

французские слова, которые заканчиваются на eux совмещают непереходные

и фактитивные значения, например: lacrimosus имеет значения полный слез и

плачущий или вызывающий слезы.

Анализ языкового материала также позволили выделить следующую

специфику эмотивного текста в таджикском языке – «плотность эмотивов». В

широких текстах, имеющих размер фразового единства, не выражается одна

изолированная эмоция – одна эмоция вызывает другую, то есть эмоции
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выступают в комплексе. В таких случаях наблюдается конвергенция

эмотивов, чем их больше, тем плотнее становится эмотивность текста.

Исследование эмотивных текстов таджикского языка показало, что

определенные эмотивные компоненты употребляются в определенных

коммуникативных типах предложений. Например, если эмотивные единицы,

выражающие удивление, возмущение, радость встречаются главным образом

в восклицательных или в вопросительно-восклицательных предложениях, то

лексические единицы, выражающие грусть, печаль встречаются в

повествовательных предложениях. Данный факт обусловлен лингво-

психологическими закономерностями.

Особенность французских эмотивных текстов по сравнению с

нейтральными текстами – это дистрибуция неэмотивных языковых единиц.

Общими признаками эмотивных тектов таджикского и французского

языков является следующее: эмотивная семантика высказывания обычно

притягивает компоненты, которые усиливают его эмотивное содержание.

Эмотиология, имея богатую историю, в настоящее время все ѐще

находится на стадии развития. В лингвистике эмоций много неясного:

расплывчатость категорий, полиморфизм понятий, недостаточно чѐтко

обозначены языковые маркеры. Эмоциональная речь обладает

фантастическим разнообразием средств, что свидетельствует о

полистатусной природе категории эмотивности.

Вышеперечисленные проблемы – далеко не всѐ, что предстоит учѐным

разработать в сфере эмотиологии. В настоящее время многие учѐные,

занимающиеся проблемами эмоциональной коммуникации, едины во мнении

о том, что эмоции своим «скользким характером» бросают ей серьѐзный

вызов.
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