ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата филологических наук Джумаева Туйчибоя Бокиевича на кандидатскую диссертацию Сафялоевой Лолы Субхоновны на тему «Языковые и неязыковые средства репрезентации базовых эмоций человека во французской и таджикской языковых картинах мира (на материале художественной литературы)», представленную на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальностям 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (французский язык, таджикский язык); 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

Исследовательская работа Сафялоевой Л.С. на тему «Языковые и неязыковые средства репрезентации базовых эмоций человека на французской и таджикской языковых картинах мира (на материале художественной литературы)», посвящена исследованию особенностей языковой и неязыковой репрезентации базовых эмоций в таджикской и французской языковых картинах мира. Выражение эмоционального состояния — одна из главных черт, отличающих художественную литературу от прочих литературных направлений.

Соискатель в своих исследованиях выяснил, что в наличие множества научных работ, посвящённых заимствованию слов французским языком, обнаруживаются пробелы в изучении их грамматических и фонетических свойств, семантических особенностей.

Таким образом, соискатель, проводя исследование, обнаружил, что осуществляется прагматическое воздействие на читателя, одна из основных функций категории эмотивности.

Степень изученности. Изучению эмотивной лексики и категории эмотивности посвящены работы многих исследователей. Так, соотношение категорий эмотивности и эмоциональности, их специфика и отличительные особенности рассматриваются в работах В.И. Шаховского, В.Н. Телии и др. Реализация категории эмотивности рассматривается исследователями на разных языковых уровнях: на фонетическом, морфологическом, лексическом, синтаксическом, а также на уровне пунктуации. Различным аспектам функционирования категории эмотивной лексики в различных типах дискурса посвящены работы Л.Г. Бабенко, Б.И. Додонова, И.А. Солодиловой и др.

В отечественном языкознании среди диссертационных исследований, посвящённых изучению природы эмоций, следует отметить

работы П. Джамшедова, С.А. Файзиевой, Ш.Б. Рахимовой, З.К. Халиковой, З.А. Чоршанбиевой, М. Назировой и др.

Широкую известность приобрело рассмотрение эмоциональной лексики и роли метафоры в семантическом представлении эмоций, проводимые Ю.Д. Апресяном и В.Ю. Апресян. Однако, несмотря на большое количество работ, посвященных изучению языкового выражения эмоций и категории эмотивности в языке, тем не менее, основные проблемы эмотиологии изучены недостаточно, а работы, посвященные особенностям языковых и неязыковых средств репрезентации эмоций в таджикском и французском языках отсутствуют.

Целью диссертационного исследования является системное сравнительно-сопоставительное описание разноуровневых языковых и неязыковых средств, репрезентирующих базовые эмоции на материале таджикского и французского языков с последующим выявлением его инвариантных и этноспецифических характеристик.

В связи с поставленной целью обозначен **следующий круг задач:**

- 1) Анализировать современные трактовки терминов «языковая картина мира» и «эмоциональная языковая картина мира»;
- 2) Выявить лексико-грамматические и параязыковые актуализаторы эмоций в художественном тексте;
- 3) Определить ассоциативные связи лексических единиц с другими эмоциями, чувствами и состояниями и выявление особенностей их языковой репрезентации;
- 4) Определить общее и специфическое в употреблении лексико-грамматических и параязыковых средств реализации базовых эмоций в системе двух языков;
- 5) Описать семантику кинетических средств, участвующих в передаче эмоциональной информации в художественных произведениях таджикских и французских писателей;
- 6) Определить основные факторы, способствующие широкому использованию кинетических средств в художественных произведениях таджикских и французских писателей;
- 7) Исследовать особенности языковой и неязыковой репрезентации эмоций в художественной литературе.

Объектом исследования являются прямые и косвенные номинации эмоций в таджикской и французской языковых картинах мира.

Предметом исследования выступает взаимодействие вербальных и невербальных средств репрезентации эмоций в таджикской и французской языковых картинах мира.

Методы исследования. В работе диссертации автор использовал различные методы, комбинируя методы традиционного лингвистического анализа и ряда традиционных междисциплинарных методов. Описательный метод использовался при отборе и выявлении особенностей языкового материала и его классификации. Метод сопоставительного анализа применялся при установлении межязыковых связей между лексическими единицами, а также при определении эквивалентности перевода терминологии. Были использованы трансформационный метод и метод сравнительно-исторического анализа языкового материала.

Научная новизна. Научная новизна исследования заключается в комплексном подходе к системному описанию межуровневых языковых и неязыковых средств концептуализации эмоционального состояния, включая установление базовой смысловой структуры лексических единиц, определение синтагматических связей номинантов исследуемых единиц, образующих синонимические парадигмы; описание специфики интерпретации эмоциональных состояний во фразеологизмах, паремиях и художественном тексте на материале оригинальных и переводных текстов.

Новизна полученного результата определяется также фактической базой диссертации, которая позволила сопоставить во всех важных для метода аспектах таджикский и французский языки - с акцентом на национально-культурном своеобразии каждого из них и зависимости этой специфики от особенностей культуры, менталитета носителей языков.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, библиографии. Объем работы составляет 178 страниц компьютерного набора.

Во Введении обосновываются актуальность избранной темы, определены цель и задачи диссертационной работы, дан теоретический обзор работ, посвященных данной теме.

Первая глава «Теоретические предпосылки исследования эмоциональной сферы человека» состоит из пяти параграфов.

В параграфе 1.1. освещаются имеющиеся концепции относительно эмоций, делается обзор основных работ исследователей, изучающих эмоциональное не только в языке, обозначаются общеизвестные постулаты, а также малоизученные и спорные вопросы в теории эмоций.

В параграфе 1.2 рассматривается природа эмоций и их классификационные признаки.

Отмечается, что независимо от расхождений, категория эмотивности присуща всем языкам на всех его уровнях: фонетическом, лексико-

фразеологическом, морфолого-синтаксическом, стилистическом, текстовом, межтекстовом уровнях.

В параграфе 1.3 аргументируются теоретические основы исследования эмоций в лингвистике.

Особое значение в свете новых задач приобретает разработка эффективных путей анализа роли эмотивного значения как человеческого фактора в реализации речевого акта.

В параграфе 1.4 рассматриваются способы репрезентации эмоций в художественном тексте.

Эмоциональная составляющая является основным компонентом семантической структуры художественного текста. При этом следует заметить, что эмоциональное состояние персонажей наблюдается не прямо, а посредством специальных мотивных знаков языка, которые можно наблюдать непосредственно.

В параграфе 1.5 определяется сущность эмоциональной картины мира.

Эмоциональную языковую картину мира мы рассматриваем как одну из разновидностей языковой картины мира.

Объектом исследования **второй главы** является «Языковые и неязыковые средства репрезентации базовых эмоций во французском и таджикском языках (на материале художественной литературы)» и состоит из трех параграфов.

В *первом параграфе* второй главы рассматривается лексико-синтаксический аспект интерпретации вербальных репрезентаций базовых эмоций человека.

Современный этап сопоставительных исследований разносистемных языков характеризуется повышенным интересом к лингвопереводческим аспектам анализа языковых средств. Этот интерес обусловлен тем, что сопоставительные исследования нацелены на выявление изоморфных черт в системах двух языков. Общеизвестно, что при сопоставлении языковых единиц двух языков совершенствуются наши знания каждого из этих языков в отдельности, так как многие специфические особенности языка эксплицируются только при сравнении.

В толковом словаре французского языка слово *joie* – *радость* имеет значение *Sentiment de plaisir, de bonheur intense, caractérisé par sa plénitude et sa durée limitée, et éprouvé par quelqu'un dont une aspiration, un désir est satisfait ou en voie de l'être : Ressentir une grande joie. Être fou de joie.* – *Чувство удовольствия, сильного счастья, характеризующееся своей полнотой и продолжительностью и испытываемое тем, чье стремление,*

желание удовлетворено или находится в процессе удовлетворения: Испытывать большую радость. Быть вне себя от радости.

Второй параграф посвящен анализу эмоциональных кинем в таджикском и французском языках.

Цели и компоненты коммуникативной ситуации предполагают не только содержание речевых актов, но также оптимальные формы их выражений. Язык, несомненно, является основным и самодостаточным средством для обмена информацией, в этом смысле примат языка не вызывает сомнения.

Третий параграф посвящен анализу эмотивного текста и его признакам в таджикском и французском языках.

Основными компонентами эмотивного текста являются: 1) языковые единицы: эмоционально окрашенная лексика, фразеология, эмотивные конструкции; 2) параязыковые единицы: эмоциональная кинесика.

В заключении диссертационного исследования подводятся основные итоги:

Проблема репрезентации человеческой эмоции сегодня представляет собой тот исследовательский фокус, где перекрещиваются такие парадигмы современной лингвистики как: коммуникативно-когнитивная, текстовая, прагматическая, культурологическая и т.д. Такая полипарадигмальность лингвистики эмоций – это результат развития психологически ориентированной лингвистики, установившей, что эмоции охватывают всю ментальную сферу человека, эмоциями пронизана вся вербальная и невербальная деятельность человека.

Однако в работе также имеются некоторые недостатки, к которым можно отнести:

1. Работа написана на достаточно хорошем литературном языке. Однако встречаются отдельные орфографические ошибки и другие просчеты технического характера.
2. В некоторых цитатах источники не указаны, например на стр.33-34-36-38 и др.
3. На странице 58 источник написан в скобке, но в конце работы это не отмечено. А также слово «плачущий» написано неправильно, в место «*lacrimogène*» написано «*lacrimosus*».
4. Ссылка на странице 58 [2, с.643] не соответствует с библиографией.
5. Также на некоторых страницах перевода, фразы с французского языка на русский язык отсутствуют (стр. 134).
6. На стр. 143 неопределённый артикль «un» назван местоимением.

Данные незначительные технические недоработки легко устранимы и не снижают научной ценности данной работы.

В целом, исследование проведено на должном научном уровне. Автор показала хорошее знание данного материала, научной литературы и она является вполне подготовленным специалистом, хорошо владеет материалом французского, русского и таджикского языков, теоретической базой современной лингвистической науки в рамках поставленной задачи.

С нашей точки зрения, работа окажется полезной при написании учебников и учебных пособий по лексикологии, грамматике и стилистике французского и таджикского языков, а также при составлении лексикологических, лексико-фразеологических, словообразовательных, толковых, двуязычных и этимологических словарей.

Опубликованные работы и выступления на конференциях свидетельствуют о том, что Сафялоева Л.С. зрелый исследователь научной аудитории.

Содержание автореферата отражает основные положения и теоретические выводы диссертации. Вышесказанное свидетельствуют о том, что Сафялоева Лола Субхонова заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальностям 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (французский язык, таджикский язык): 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры иностранных языков
факультета Азии и Европы Таджикского
национального университета

Джумаев Т.Б.

Адрес: 734025, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, ул. Рудаки 17
E-mail: doremuhammad@yahoo.com
Тел. моб: (+992) 931241444

Подпись Т.Б. Джумаева заверяю:
Начальник управления кадров
и спец. части Таджикского
национального университета
29.11.2024 г.

Тавкиев Э.Ш.